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жарияланған. Бұл Қазақстандық білім беру жүйесіндегі балалар мен жастарды тәрбиелеудің құндылық– 
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из–за навыков, которые приобретают их дети, что дает возможность построить 
более сильную поликультурную индивидуальность независимо от этнической 
принадлежности. Обучаемые сами чувствуют преимущества полиязычного образо–
вания и получают пользу далеко за пределами простого развития предметных 
знаний [4]. 
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Аңдатпа 
Динамикалық дамып кележатқан оқу процесі жағдайында қауіпсіз және тірек ортасын құру 

білім беру ұйымдары жұмысының ажырамас бөлігі болып табылады. Бұған үлес қосатын негізгі 
технологиялар сапа менеджменті жүйесін енгізуді қамтиды, бұл сізге әр оқушының 
қажеттіліктерін ескеруге және оқу процесін олардың ерекше сипаттамаларына бейімдеуге 
мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: құралдар, инновациялық технологиялар, сапа менеджменті, ыңғайлыбілім 
беру ортасы. 

 

Аннотация 
В условиях динамично развивающегося образовательного процесса создание безопасной и 

поддерживающей среды становится неотъемлемой частью работы образовательных органи–
заций. Основные технологии, способствующие этому, включают в себя внедрение системы 
управления качеством образования, которая позволяет учитывать потребности каждого 
учащегося и адаптировать учебный процесс под их уникальные характеристики. 

Ключевые слова: инструменты, инновационные технологии,управление качеством 
образования,комфортная образовательная среда. 

 

Аbstract 
In a dynamically developing educational process, creating a safe and supportive environment is 

becoming an integral part of the work of educational organizations. The main technologies contributing to 
this include the introduction of an education quality management system that allows taking into account the 
needs of each student and adapting the learning process to their unique characteristics.  

Key words: tools, innovative technologies, quality management of education, comfortable 
educational environment. 

 

Современное образование требует внедрения инновационных технологий, 
обеспечивающих создание комфортной образовательной среды. Основной акцент 
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следует делать на адаптивные платформы, которые позволяют учитывать индиви–
дуальные особенности каждого ученика или студента. Использование интер–
активных средств обучения, таких как виртуальная реальность и дополненная 
реальность, открывает новые горизонты для вовлечения учеников и студентов в 
процесс изучения. В последние годы наблюдается активное внедрение иннова–
ционных технологий в сферу образования, направленных на создание безопасной и 
поддерживающей образовательной среды. Ключевым элементом таких технологий 
становится использование цифровых платформ, которые обеспечивают доступ к 
обучающим ресурсам и поддерживают взаимодействие между участниками 
образовательного процесса [1]. Системы дистанционного обучения, основанные на 
адаптивных алгоритмах, позволяют учитывать индивидуальные особенности 
каждого ученика, создавая персонализированные маршруты обучения. В свою 
очередь, инструменты для мониторинга и анализа эмоционального состояния 
обучающихся помогают выявлять потенциальные проблемы и своевременно 
реагировать, обеспечивая психологическую поддержку.Интеграция искусственного 
интеллекта в образовательные процессы поможет в автоматизации рутинных задач, 
оставляя преподавателям больше времени для творческого подхода. Платформы 
для онлайн–обучения, имеющие элементы геймификации, способны не только 
повысить мотивацию учащихся, но и сделать обучение более доступным. 
Перспективы таких инноваций в образовании обширны: они не только облегчают 
процесс передачи знаний, но и формируют образовательное сообщество, где 
каждый участник сможет выразить свои идеи. Создание комфортной образова–
тельной среды рассматривается, как путь к успеху, который требует постоянного 
обновления знаний и применения новых технологий.Также важно отметить роль 
технологий в обеспечении безопасности образовательного процесса. Внедрение 
биометрических систем доступа и видеонаблюдения способствует созданию 
защищённой физической среды, что в свою очередь повышает доверие учащихся и 
их родителей к образовательным учреждениям.  

Использование информационных технологий, таких как электронные 
образовательные платформы, позволяет не только облегчить доступ к учебным 
материалам, но и реализовать механизмы обратной связи, что способствует 
лучшему пониманию процессов обучения. Ключевую роль в обеспечении без–
опасности играет также психологическая поддержка учащихся, поэтому внедрение 
программ по психолого–педагогическому сопровождению становится необходимым 
шагом [2]. Формирование культуры доверия и взаимопомощи, активное вовлечение 
родителей в образовательный процесс, позволят создать атмосферу, где каждый 
участник сможет реализовать свой потенциал и почувствовать поддержку. Таким 
образом, интеграция этих технологий закладывает фундамент для успешной 
образовательной среды, способствующей развитию личности. Важным аспектом 
успешного образовательного процесса является индивидуализация обучения. 
Создание учебных программ, ориентированных на интересы и способности каждого 
ученика, позволяет учителям эффективно задействовать разнообразные методы и 
подходы, способствующие глубокому освоению материала. Это также требует 
постоянного анализа результатов обучения и корректировки программ с учетом 
отзывов как учащихся, так и их родителей. Дальнейшим шагом в обеспечении 
поддерживающей среды является развитие навыков социального взаимодействия. 
Проведение тренингов и групповых занятий помогает формировать у школьников 
уверенность в себе, умение работать в команде и разрешать конфликты. 
Существует множество видов тренингов и групповых занятий, каждый из которых 
направлен на достижение определённых целей [3]. Одним из самых популярных 
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является тренинг личностного роста, который помогает участникам осознать свои 
сильные и слабые стороны, развивать уверенность в себе и способы эффективного 
взаимодействия с окружающими. Такая форма помогает создать поддерживающую 
атмосферу, где каждый может делиться своими переживаниями и находить 
решения.Другим распространённым форматом являются командные тренинги, 
направленные на улучшение взаимодействия внутри коллектива. Здесь особое 
внимание уделяется построению доверительных отношений, развитию коммуника–
ционных навыков и совместному решению проблем. Такие занятия могут включать 
различные игры и упражнения, которые способствуют сплочению команды и 
улучшают рабочие процессы.Кроме того, все большую популярность приобретают 
тренинги по эмоциональному интеллекту. Участники учатся распознавать и 
управлять своими эмоциями, что значительно повышает уровень стресса и помогает 
в ситуациях конфликта. Такие тренинги становятся незаменимыми в условиях 
современного бизнеса, где умение эффективно общаться и понимать других 
является ключевым фактором успеха. 

Создание комфортной образовательной среды для учащихся – задача, 
требующая комплексного подхода. Во–первых, важно учитывать физические 
условия: освещение, температуру и эргономику мебели. Уютный класс с хорошим 
освещением и комфортными столами помогает ученикам сосредоточиться на учебе, 
а не на неудобствах. Также стоит обратить внимание на оформление пространства – 
его цветовая гамма и наличие учебных материалов должны способствовать 
вдохновению и творческому мышлению.Во–вторых, психологический климат в 
классе имеет огромное значение. Учащиеся должны чувствовать себя уверенно и 
безопасно, что достигается через установление доверительных отношений между 
ними и преподавателем. Открытое общение, поддержка и понимание индиви–
дуальных потребностей каждого ученика способствуют формированию довери–
тельной атмосферы. Важно вовлекать учащихся в процесс обучения. Когда они 
принимают активное участие и имеют возможность высказывать свои мнения, это 
способствует развитию их самооценки имотивации, обеспечивая комфортное 
ощущение принадлежности к учебному процессу.Мотивация, обеспечивающая 
комфортное ощущение принадлежности к учебному процессу, играет ключевую роль 
в формировании позитивной образовательной среды. Когда ученики чувствуют себя 
частью группы, они становятся более вовлечёнными и активными участниками 
занятий. Это ощущение принадлежности можно укреплять через совместные 
проекты, групповые обсуждения и поддержку со стороны преподавателей. Особенно 
важно, чтобы учителя создавали атмосферу доверия, где каждый студент сможет 
свободно выражать свои мысли и идеи.Кроме того, важно учитывать индиви–
дуальные потребности учащихся. Применение дифференцированного подхода в 
обучении позволяет каждому ученику находить свою нишу и развиваться в удобном 
темпе. Это не только повышает самооценку, но и способствует общей атмосфере 
поддержки. Когда ученики видят, что их усилия ценятся, они становятся более 
мотивированными и заинтересованными в учебе. Создание комфортной образова–
тельной среды, где обмен мнениями и совместное решение задач становятся 
нормой, делает процесс обучения более продуктивным и увлекательным [5]. Таким 
образом, мотивация, основанная на ощущении принадлежности, способствует не 
только лучшим результатам, но и формированию социальных связей между 
учащимися. 

Создание комфортной образовательной среды в России является много–
гранной задачей, требующей анализа различных аспектов. По данным 
исследований, около 40% школьников ощущают стресс в учебном процессе, что 
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подчеркивает необходимость улучшения условий. В этом контексте важно внедрять 
современные технологии: более 60% образовательных учреждений уже используют 
интерактивные доски и проекционное оборудование, что способствует более 
активному вовлечению учащихся. Ключевым элементом комфортной образова–
тельной среды является инфраструктура. Около 30% школ нуждаются в ремонте и 
обновлении технического оснащения. В регионах, где в последние годы были 
сделаны инвестиции в образовательные помещения, наблюдается рост успевае–
мости на 15–20%. Это показывает, что комфортная среда влияет на результаты 
обучения.Помимо физического состояния школ, важна и психологическая 
поддержка. Примерно 25% педагогов отмечают необходимость в профессиональной 
подготовке для работы с детьми, имеющими высокий уровень тревожности[3]. 
Поэтому создание системы, включающей квалифицированных психологов и 
непрерывное обучение педагогов, станет важным шагом к формированию здоровой 
образовательной среды. 

В 2023–2024 годах в России наблюдается заметная динамика изменений в 
создании комфортной образовательной среды. Принятие новых законодательных 
актов и программ, направленных на модернизацию учебных заведений, уже 
приносит свои плоды. Обновление инфраструктуры школ и вузов, включая 
модернизацию классов и лабораторий, создает условия для более продуктивного 
обучения и развития творческих способностей у студентов. Также важно отметить 
растущее внимание к вопросам психологического комфорта учащихся. Внедрение 
программ по поддержке психического здоровья, создание зон отдыха и общения в 
образовательных учреждениях способствуют формированию отзывчивой атмо–
сферы. Педагоги всё чаще получают тренинги по работе с эмоциональным 
состоянием учеников, что повышает уровень доверия и понимания в образо–
вательном процессе. В 2023–2024 годах наблюдалось активное использование 
цифровых технологий в обучении. Онлайн–платформы и ресурсы становятся 
неотъемлемой частью образовательного процесса, позволяя учащимся осваивать 
различные дисциплины в удобном и комфортном формате. Эти новшества не только 
облегчают доступ к знаниям, но и способствуют повышению вовлечённости 
студентов. В России онлайн–образование становится неотъемлемой частью 
образовательного процесса, предлагая широкий спектр платформ и ресурсов для 
учащихся всех возрастов. Одним из ярких примеров является платформа «Учи.ру», 
которая предлагает интерактивные курсы для школьников, позволяя им осваивать 
новые темы в игривой и увлекательной форме. Уроки по математике, русскому языку 
и другим предметам делают акцент на индивидуальном подходе, что способствует 
повышению успеваемости.Платформа «Учи.ру» зарекомендовала себя как одна из 
ведущих онлайн–образовательных платформ в России, предоставляя интер–
активные курсы для школьников. Созданная с целью сделать обучение более 
доступным и увлекательным, она предлагает множество материалов по различным 
предметам, адаптированных для разных возрастных категорий. Такой подход 
позволяет школьникам осваивать новые знания в интерактивной форме, что 
значительно повышает их заинтересованность в учебе. 

Согласно последним данным, численность школьников в России демонст–
рирует отрицательную динамику. Это связано с сокращением рождаемости в стране 
и изменениями в демографической структуре. В то время как количество школьников 
уменьшается, потребность в качественном образовании остается актуальной. 
Платформы, такие как «Учи.ру», могут компенсировать этот дефицит, предлагая 
доступ к образовательным ресурсам и учителям. В условиях современного мира, где 
технологии стремительно развиваются, онлайн–образование становится важной 



5 СЕКЦИЯ 
 

БІЛІМ БЕРУ ҰЙЫМДАРЫНДА ҚАУІПСІЗ ЖӘНЕ ҚОЛДАУШЫ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫН ҚҰРУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ  
ИННОВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ СОЗДАНИЯ БЕЗОПАСНОЙ И ПОДДЕРЖИВАЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

620 

 

частью учебного процесса. Платформы, подобные «Учи.ру», представляют собой не 
просто средство обучения, но и инструмент, который помогает школьникам 
адаптироваться к новым условиям и требованиям. Еще одной популярной 
платформой является «Фоксфорд», предоставляющая образовательные материалы 
для старшеклассников и студентов. Платформа предлагает видеоуроки, тесты и 
практические задания, охватывая такие предметы, как физика и литература. Кроме 
того, «Фоксфорд» активно сотрудничает с педагогами, что обеспечивает высокий 
уровень контента и соответствует требованиям школьной программы. 

В последние годы в России наблюдается растущий интерес к курсам по 
программированию, бизнесу и искусственному интеллекту. Эти направления 
открывают новые горизонты для карьерного роста и саморазвития. Курсы по 
программированию варьируются от базовых навыков, таких как HTML и CSS, до 
углубленных языков, таких как Python и Java. Они предоставляют учащимся 
возможность освоить не только технические навыки, но и особенности работы в 
команде и управление проектами. Курсы по бизнесу фокусируются на различных 
аспектах управления, маркетинга и предпринимательства. Здесь можно изучить 
стратегическое планирование, управление финансами и инновационными проек–
тами. Особое внимание уделяется развитию предпринимательской инициативы, что 
особенно актуально в условиях экономической нестабильности.Направление 
искусственного интеллекта предлагает обучающимся уникальные возможности. 
Курсы охватывают темы машинного обучения, нейронных сетей и обработки данных, 
что становится все более востребованным на рынке труда. Эти знания помогают 
специалистам решать сложные задачи и разрабатывать инновационные продукты, 
существенно повышая их конкурентоспособность. 

Важно подчеркнуть необходимость профессионального развития педагогов, 
который включает в себя обучение новым методам и технологиям, а также 
повышение их эмоциональной интеллигентности. Педагог, способный эмпатично 
реагировать на потребности каждого ученика, влияет на создание атмосферы 
уважения и понимания в классе. Вместе эти элементы формируют гармоничное и 
безопасное образовательное пространство для успешного обучения и личностного 
роста.Профессиональное развитие педагогов в Российской Федерации охватывает 
несколько ключевых направлений, направленных на повышение качества образо–
вания и эффективности преподавания. Одним из основных векторов является 
непрерывное профессиональное образование, включая курсы повышения квали–
фикации, семинары и мастер–классы. Такие мероприятия помогают педагогам 
осваивать новые методики и технологии, а также актуализировать свои знания в 
соответствии с современными требованиями. Внедрение цифровых технологий в 
образовательный процесс требует от педагогов освоения информационных 
технологий и цифровых платформ. Это создает необходимость в систематическом 
обучении, что делает актуальным направление цифровой грамотности педагогов. 
Активная работа общеобразовательных учреждений по созданию цифровых 
образовательных ресурсов способствует развитию этого направления.По данным 
статистики, на сегодняшний день в России действует более 1,5 миллиона педагогов. 
Потребность в высококвалифицированных кадрах ставят перед системой образо–
вания новые задачи, требующие от педагогов постоянного совершенствования своих 
профессиональных навыков и знаний. 

В 2025 году Россия будет активно интегрироваться в мировую цифровую 
экономику, где ключевую роль будут играть информационные технологии и 
цифровые платформы. Ожидается, что отечественные разработки в области 
нейросетей и искусственного интеллекта достигнут нового уровня, значительно 



5 СЕКЦИЯ 
 

БІЛІМ БЕРУ ҰЙЫМДАРЫНДА ҚАУІПСІЗ ЖӘНЕ ҚОЛДАУШЫ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫН ҚҰРУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ  
ИННОВАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ СОЗДАНИЯ БЕЗОПАСНОЙ И ПОДДЕРЖИВАЮЩЕЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ 

В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

621 

 

улучшив производительность в таких отраслях, как здравоохранение, образование и 
финансы.Платформы для удаленной работы и онлайн–обучения, такие как «Сбер–
Университет» и «Яндекс.Учебник», расширят свои функции, включая элементы 
дополненной реальности и интерактивного обучения. Пользователи смогут не только 
получать новые знания, но и взаимодействовать с преподавателями и коллегами в 
реальном времени, что создаст новые возможности для профессионального роста. 
Также стоит отметить развитие блокчейн–технологий, которые будут применяться не 
только в финансовом секторе, но и в сфере управления данными, логистики и 
цифровой идентификации. В результате, в 2025 году России удастся занять 
лидирующие позиции на рынке высоких технологий, что будет способствовать 
экономическому росту и повышению жизненного уровня граждан. 

Государственные программы и частные инициативы будут направлены на 
поддержку стартапов и внедрение новых технологий в промышленность. Это создаст 
благоприятную экосистему для развития IT–сектора, что, в свою очередь, привлечет 
международные инвестиции.Среди ключевых направлений станет искусственный 
интеллект, робототехника и биотехнологии. Успешное развитие данных областей 
позволит России не только сократить технологическое отставание, но и стать 
конкурентоспособной на мировом рынке. Интеграция высоких технологий в 
повседневную жизнь граждан повысит уровень комфорта и безопасности, открывая 
новые возможности для развития и самореализации. Экономический рост, 
обусловленный инновациями, обеспечит создание новых рабочих мест и повышение 
заработных плат. Таким образом, улучшение жизненного уровня населения станет 
результатом усилий, направленных на технологическое переоснащение страны, что 
послужит основой для устойчивого развития в будущем. В современном образо–
вательном процессе инструменты комфортной образовательной среды становятся 
краеугольным камнем, способствующим эффективному обучению и всестороннему 
развитию учащихся. Инновационные технологии, такие как интерактивные доски, 
виртуальные лаборатории и платформы для дистанционного обучения, позволяют 
создать динамичное пространство, в котором знания усваиваются легко и приятно. 
Перспективы использования таких технологий до конца XXI века обещают 
трансформацию традиционных подходов к обучению. Адаптивные образовательные 
системы, оснащенные искусственным интеллектом, смогут персонализировать 
учебный процесс, учитывая индивидуальные особенности каждого студента. Это не 
только повысит качество образования, но и значительно снизит уровень стресса у 
обучающихся.Создание комфортной образовательной среды, основанной на 
инновациях, делает возможным четкую интеграцию знаний с реальными жизнен–
ными ситуациями, что в свою очередь подготавливает молодежь к вызовам 
будущего. Такой подход указывает на необходимость постоянного обновления 
программы и оснащения образовательных учреждений современными техно–
логиями, способными удовлетворять потребности общества. 

Сотрудничество между Российской Федерацией и Казахстаном в сфере 
образования будет играть решающую роль в реализации этих тенденций и 
направлений.Совместные усилия могут включать: разработку совместных учебных 
программ и материалов, обмен преподавателями и студентами для проведения 
исследований и преподавания, создание совместных исследовательских центров и 
лабораторий, участие в международных образовательных проектах и инициативах, 
поддержка признания и мобильности квалификаций между двумя странами. 
Сотрудничество между Российской Федерацией и Казахстаном в сфере образования 
поможет подготовить учащихся к будущему, предоставив им навыки и знания, 
необходимые для успеха в меняющемся мире. 
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девиаций у школьников с использованием 
искусственного интеллекта в контексте 
педагогической и психологической 
диагностики 
 

278 

Хайруллина Оксана Нурулловна  
 

Социально – ориентированная личность 
школьника, как результат эффективной 
работы психологической службы школы 
 

283 

Хасанова Канагат Жасулановна, 
Есенгалиева Жанар Жалгасовна  

Жасөспірімдер арасындағы ауытқулардың 
алдын алу саласындағы педагогикалық 
тәсілдер 
 

288 

Хусаинова Гульсайра  Маратовна, 
Каленова Гульнар Маратовна  

Тәрбие процесіндегі отбасы, мектеп және 
қоғам арасындағы әлеуметтік 
ынтымақтастық 
 

292 

Цыгулева Наталья Ивановна  Внедрение цифровых технологий в 
стратегии профилактики интернет–
зависимости среди подростков: психолого–
педагогические и технологические аспекты 
 

295 

Чупрова Варвара Валериевна,  
Аубакирова Юлия Доскановна  
 

Роль русского языка и литературы в 
реализации эффективных педагогических 
практик по профилактике девиантного 
поведения в образовательной среде 
 

300 

Шамсутдинова Амина Абдухамитовна  Роль биологического образования в 
профилактике девиантного поведения 
учащихся 
 

304 

Шокимова Сайран Азнабаевна, 
Ермуханова Инара Ибраимовна  

Деятельность центра психологической 
поддержки в контексте современного 
образования 

307 
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ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 

Абдиева Гульжан Курмангалиевна 
Идрисова Жамиля Жантасовна  
 

Безопасная технология образовательной 
среды на уроках биологии и географии 
 
 

313 

Абдрахманов Арман Кабдешұлы  Использование социальных сетей в 
изучении английского языка 
 

316 

Абиева Айнура Сералеевна,  
Демисенова Шнар Сапаровна 

Теоретические основы исследования 
проблемы психологической безопасности 
личности старшеклассников 
 

321 

Абильдинова Мадина Жетписбаевна  Биология пәнінен функционалдық 
сауаттылықты дамытуда жасанды 
интеллект мүмкіндіктерін 3d, ar&vr 
технологияларымен интеграциялау және 
сабақ процесіне бейімдеу методискасы 
 

324 

Абрамова Юлия Владимировна  Коррекция психофизиологической базы 
письменной речи младших школьников с 
дисграфией 
 

328 

Агеев Денис Николаевич  Актуальные методы формирования 
функциональной грамотности на уроках 
физики 
 

334 

Азаров Данил Станиславович,  
Демисенова Шнар Сапаровна  
 

Психологические аспекты эмоционального 
выгорания у будущих педагогов: факторы и 
механизмы 
 

338 

Айтбаева Хурлиман Бердах қызы,  
Аймурзаева Лиза Гулмурзаевна 

Химияны оқытудағы ақпараттық 
технологияның мүмкіндіктері 
 
 

342 

Айтмагамбетов Ермек Жылгелдэнович,  
Шалгимбекова Кенжегуль Сапышевна  
 

Современные подходы к организации 
психолого–педагогического сопровождения 
профессионального самоопределения в 
колледже 
 

346 

Александров Спартак Геннадиевич,  
Бондаренко Артѐм Эдуардович  

Система «умный дом» или как 
автоматизация помогает в спорте 
 
 

350 
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Алексеева Наталья Анатольевна  Факторы развития, модели, механизмы 
внедрения гибридного обучения в высшей 
школе 
 

354 

Алжанова Гульнур Мурзагалиевна  Краеведение как средство интеграции 
урочной и внеурочной деятельности 
 

359 

Алимбаева Айжан Азатовна,  
Назарова Нина Григорьевна  

Криотерапия: инновационный метод 
раскрытия речевого потенциала 
 
 

364 

Alimov Farhod Sharabidinovich Distance learning by using innovative 
technologies in teachingforeign language 
 
 

368 

Алимова Салтанат Женисовна  
 

Оқу үдерісінде жобалап оқыту 
технологиясын қолдану жолдары 
 
 

372 

Алипбаева Гульжан Агыбаевна  Мүмкіндігі шектеулі студенттер үшін қауіпсіз 
білім беру ортасы: қақтығыстарды алдын 
алу және шешудегі технологиялардың рөлі 
 

377 

Альмуханова Айнур Каиржановна,  
Ибраева Рсалды Кабилмажитовна  

Оқушылардың математикалық – 
функционалдық сауаттылығын 
қалыптастыру үшін психологиялық–
педагогикалық шарттарын айқындау 
жолдары 
 

380 

Аман Мерей Ӛскенқызы  Қазақ тіліндегі шақ категориясының 
сипатталуы 
 

383 

Амиржанова Гульмира Хамияловна  
 

Химия сабақтарында функционалдық 
сауаттылық тапсырмаларын орындау 
кезінде суреттер мен графикалық ақпаратты 
пайдаланудың маңызы 
 

389 

Амирова Евгения Леонидовна  Из опыта применения мнемотехник на 
уроках английского языка в начальной 
школе 
 

393 

Амирхамзина Бакыт Касенгалиевна  Білім беру сапасын жақсартудың негізгі 
шарттары 
 

398 

Аношкина Наталья Леонидовна, 
Родионов Данила Владимирович  

Применение искусственного интеллекта для 
обеспечения безопасности школьников в 
учебном заведении 
 

403 

Assanova Assel Begezhanovna,  
Kinzhibaeva Aigul Serikpaevna 

Application of gamification techniques to 
create a supportive learning environment in 
higher education English classes 
 

407 

Астраханцева Елена Викторовна,  
Нурпеисова Орынбасар Сагандыковна  

Методика развития речи учащихся через 
речевые упражнения на уроках русского 
языка и литературы 
 

411 
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Атаева Акмарал Буркитовна  Білім беру ұйымдарында қауіпсіз және 
қолдау көрсететін білім беру ортасын 
құрудың инновациялық технологиялары 
 

415 

Аубакирова Толкын Утешовна  Балабақшада жаңа технологияларды 
қолдану әдістері 
 

421 

Аушамина Гульсара Ашимовна,  
Дуспаева Гульмира Джамбуловна  

Актуальные компетенции  обучения 
математике в общеобразовательной школе 
 
 

424 

Ахметбекова Зауре Далихатовна,  
Даумова Батима Бексултановна  

Инновационные технологии в развитии 
этнической толерантности у студентов вуза 
 
 

429 

Ахметов Мейрамбек Борантаевич  Білім беру ұйымдарында қауіпсіз және 
қолдаушы білім беру ортасын құрудың 
инновациялық технологиялары 
 

433 

Ачинович Мария Сергеевна,  
Шилинг Галина Сергеевна  

Методика использования игры на уроке 
математики 
 
 

436 

Әмірова Аружан Мақсатқызы  
 

Визуалды әдістердің орта мектеп 
бағдарламасындағы маңызы 
 
 

440 

Баймухаметова Батила Тургинбаевна,  
Тансыкбаева Жамиля Тургинбаевна  

Кейс–технологии на уроках химии как 
средство формирования метапредметных 
компетенций обучающихся 
 
 

443 

Байтерекова Нұрбану Илиясқызы  Білім берудегі жасанды интеллектіні 
қолдану ерекшеліктері 
 
 

449 

Байшева Айгерим Бакытжанкызы  География пәнін оқыту үдерісінде 
инновациялық технологиялардың өзекті 
аспектілері 
 

453 

Балабатыр Ольга Сергеевна  Инновационные технологии учителя–
логопеда, для создания безопасной 
образовательной среды в школе 
 

458 

Балаубаева Асем Муратбековна  Цифрландырудың мектепке дейінгі білім 
беру саласындағы әсері: мүмкіндіктер мен 
қиындықтар 
 

462 

Балжанова Айгуль Магжановна 
 

Особенности использования цифровых 
ресурсов в обучении английскому языку   
 

465 

Бапинова Диана Аббасовна,  
Чернякова Галина Сергеевна  

Современные методы безопасной и 
поддерживающей образовательной среды в 
учебных заведениях 
 

469 
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Батвинкина Юлия Михайловна  Тестовые задания как форма 
промежуточного контроля на уроках 
художественного труда 
 

473 

Батура Людмила Владимировна,  
Дубогрей Наталья Григорьевна  

Уроки с элементами проектной технологии: 
от идеи до реализации 
 
 

476 

Bezhina Viktoriya Valerievna,  
Solovyova Natalya Anatolyevna 

Ai tools for developing critical thinking at the 
lessons of english (a case of reading) 
 
 

482 

Безаубекова Алмагул Даненовна,  
Дускеева Камилла Бергентаевна  

Қазақ тілі сабақтарында цифрлық 
ресурстарды түрлендіріп қолдану 
 
 

487 

Безлюдная Юлия Геннадиевна  Применение цифровых технологий и 
искусственного интеллекта в процессе 
обучения английскому языку школьников: 
эффективность методов 
 

493 

Беисова Дина Бериковна  Ключевые аспекты современного школьного 
образования: национальные инициативы по 
созданию безопасных школ 
 

496 

Бекбосынова Ардак Рамазановна  Математикалық сауаттылық: болашақтың 
кілті 
 

500 

Бекмагамбетова Сапаркуль Нурымовна  Бастауыш сынып оқушыларының 
функционалдық сауаттылығын дамыту 
арқылы МОДО–ға дайындық 
 

506 

Бекмухамбетова Жанылдык 
Каирбековна,  
Редикульцева Юлия Владимировна  

Инновационные технологии в создании 
развивающей безопасной и 
поддерживающей образовательной среды в 
дошкольной организации 
 
 

511 

Белова Марина Александровна,  
Құсейн Манарбек Мұратбекұлы  

Создание психологически комфортной и 
безопасной среды «Безопасная среда» в 
организациях образования 
 
 

515 

Bermukhambetova Assel Atymtayevna,  
Kurmangaliyev Arman Atymtayevich 

Communicative fea tures of the oral discourse 
of the tv interview 
 
 

520 

Бернгардт Нелля Александровна  Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в 
подготовительной к школе группе 
 

525 

Бертыш Наталья Анатольевна  Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды на уроках 
художественного труда 
 

529 
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Бижанова Гулайым Газизовна  Современные технологии: путь к качеству 
образования 
 
 

534 

Бисембаева Анара Ермековна, 
Кенжемуханова Асемгуль Болатовна  

Развитие критического мышления младших 
школьников на основе использования 
искусственного интеллекта на уроках 
литературного чтения 
 

540 

Бисембаева Жанат Кумаровна  Мектепке дейінгі білім беру мекемесіндегі 
балалардың өмірін қамтамасыз ету шарты 
ретінде қауіпсіз және психологиялық жайлы 
білім беру ортасын құру 
 
 

543 

Блинова Надежда Сергеевна,  
Данильченко Галина Ивановна  
 

Дидактические игры как инструмент 
создания благоприятной и положительной 
среды для интеллектуального развития в 
организациях начального образования 
 

547 

Бойчук Екатерина Валерьевна  
 

Развитие системы кибербезопасности в 
образовательных учреждениях: важность, 
проблемы и решения на примере 
Казахстана 
 

551 

Бондарь Надежда Сергеевна  Использование «облачных» технологий и 
сред обучения по информатике 

 

555 

Борисенко Ксения Владимировна,  
Данильченко Галина Ивановна  
 

Инновационные стратегии формирования 
математической грамотности у младших 
школьников 
 
 

559 

Брагинец Ирина Дамировна  Проектирование безопасной и комфортной 
среды общеобразовательной организации – 
это новый вектор образовательной среды 
 

563 

Будзевич Ольга Владимировна  Формирование ценностей через искусство: 
безопасная и поддерживающая 
образовательная среда на уроках 
художественного труда 
 

567 

Булко Ольга Николаевна, Калинова 
Татьяна Владимировна  

Инновационные технологии безопасной и 
поддерживающей образовательной среды в 
современной системе образования 
 
 

570 

Бурмагина Лариса Александровна,  
Рахметова Айнаш Амангельдиновна  

Интерактивные технологии как средство 
создания поддерживающей 
образовательной среды 
 
 

574 

Бушуева Ольга Ивановна  Методы и приѐмы инклюзивного обучения в 
начальной школе 
 

579 
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Вайс Людмила Владимировна,  
Овчаренко Елена Владимировна 
 

Современные технологии для обеспечения 
доступности образования в инклюзивной 
среде 
 

584 

Ватрас Наталья Алексеевна  
 

Хакатоны и искусственный интеллект: путь к 
цифровой безопасности 
 
 

588 

Вафин Дамир Аюпович  Использование инновационных методов на 
уроках истории в современной школе 
 
 

594 

Вахабова Гузелия Ильясовна  
 

Безопасность и правила дорожного 
движения при изучении профессиональных 
модулей квалификации «Машинист 
дорожных строительных машин» 
 

597 

Ващенко Елена Валерьевна,  
Смаглий Татьяна Ивановна  

Развитие эмоциональной устойчивости 
личности как психолого–педагогическая 
проблема 
 

604 

Виноградова Нина Валентиновна  
 

Потенциал виртуальных платформ для 
обучения аналитической геометрии 
 
 

607 

Войтышина Евгения Сергеевна  
 

The Language of Science: как изучение 
химии на английском языке помогает 
преодолеть образовательные барьеры 
 

613 

Вуец Людмила Владимировна  Инструменты комфортной образовательной 
среды: инновационные технологии и 
дальнейшие перспективы их развития 
 

616 

Гаджиева Лариса Владимировна,  
Анисимова Яна Анатольевна 

Интеграция ценностей воспитания в 
процесс обучения математике: 
формирование трудолюбия и 
справедливости через решение практико–
ориентированных задач 
 

622 

Гайдт Наталья Павловна  Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды на уроках музыки в 
контексте программы «Біртұтас тәрбие» 
 

626 

Галиева Жансая Маратовна, 
Шалгимбекова Кенжегуль Сапышевна 

Теоретические аспекты психологической 
адаптации школьников при переходе из 
начальных классов в среднее звено 
 
 

630 

Гарбуз Любовь Николаевна  
 

Обучение и поддержка обучающегося  с 
ООП (ЛУО) на уроках литературы в 6 
классе в условиях инклюзии 
 

634 

Гладких Татьяна Анатольевна,  
Валяева Александра Александровна  
 

Формирование патриотизма и приобщение к 
культурным ценностям казахского народа 
через интерактивные игры 
 

638 
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Гноевая Дарья Андреевна  
 

Диагностика знаний и восприятия игровых 
методов в обучении иностранному языку 
учащихся среднего звена 
 

641 

Григорова Юлия Борисовна,  
Бурбаева Карина Нояновна  
 

Развитие связной устной речи младших 
школьников с задержкой психического 
развития с помощью сказкотерапии 
 

647 

Грубенко Валентина Григорьевна  
 

Использование нейропсихологических 
приѐмов в коррекционной работе педагога–
психолога с детьми с ООП 
 

651 

Гусева Марина Сергеевна  
 

Танцевальная игра как универсальный 
метод интеграции подходов и практик 
танцевально–двигательной терапии в 
работе с детьми и подростками 
 

655 

Данилова Виктория Васильевна,  
Ибраева Ботагоз Наурзбаевна  

Развитие устной и письменной речи как 
основа успешной социализации учащихся с 
интеллектуальными нарушениями 
 
 

658 

Данкенова Айгуль Хамзатовна,  
Алтыбаева Акжан Бахытжановна  
 

Қазақ тілі мен әдебиеті сабақтарында 
STEAM технологияларын тиімді қолдану: 
жаңа әдістер мен тәсілдер 
 
 

661 

Дементей Алина Геннадьевна,  
Байжанова Сауле Аскарбековна  
 

Развитие творческого воображения и 
связной речи дошкольников посредством 
работы с мнемотаблицами 
 
 

665 

Джилкишиева Айгерим Бериковна  Инновациялық технологиялардың мектеп 
информатикасын оқытуға әсерін зерттеу 
 
 

670 

Джумабекова Жанслу Оралбековна  Использование карикатур на уроках 
истории, как инструмент развития 
медиаграмотности 
 

673 

Досанова Алия Турехановна  Игра как эффективный метод профилактики 
агрессии у младших школьников  
 

679 

Досова Гулжан Мырзалиновна,  
Аблайханова Алтынқыз Канатовна  

Мектеп – дарындылықтың қайнар көзі 
 
 
 

683 

Дуспаев Азамат Уралович,  
Утюганова Зауреш Мухамедказиевна  

Современный урок – как основа 
формирования функциональной 
грамотности учащихся через использование 
ИКТ 
 

687 

Елеусизова Айнаш Досымхановна  
 

Искусственный интеллект как катализатор 
развития творческих способностей 
учащихся в процессе 3D–моделирования в 
рамках STEAM–образования 
 

692 
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Елеусизова Гульнара Досымхановна  Инновационные технологии в обеспечении 
безопасности и поддерживающей 
образовательной среды 
 

695 

Ермагамбетова Улдыкыз Тулегеновна  
 

Білім беру ұйымдарында қауіпсіз және 
қолайлы білім беру ортасын құрудың 
инновациялық технологиялары 
 

698 

Ерманова Еркеназ Нуркешовна  Колледждердің білім беру процесінде 
инновациялық технологиялар арқылы 
кәсіби этика құндылықтарын дамыту 
 

701 

Есенжол Разия Алтынсарыкызы,  
Жикеева Шайзара Ахмедьяновна  
 

Инновационные подходы к формированию 
безопасной и поддерживающей среды в 
системе образования 
 
 

707 

Еслямова Динара Талгатовна  
 

Бөбекжайда қауіпсіз және қолдаушы 
инновациялық технологиялар ортасын құру 
 

710 

Есмағанбетова Шынар Кауатаевна,  
Асембекова Айнура Камаладиновна  

Бала дауысының мутация кезеңіндегі 
вокалдық тәрбие 
 
 

714 

Жабагенов Жаслан Муканович  
 

Искусственный интеллект в современном 
образовательном пространстве: проблемы 
и перспективы 
 

721 

Жаксылыкова Айдана Мирамхановна  Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в организациях 
образования 
 

726 

Жақашова Гүлнұр Үсенқызы,  
Лесбекова Ақтолқын Лесбекқызы  

Ғылыми веб қызметтерді әзірлеу 
технологиясы 
 
 

731 

Жапанова Айнур Болатовна  Практико–ориентированный подход к 
обучению химии как инструмент развития 
функциональной грамотности 
 

736 

Жармухамбетова Айнагуль 
Жаксубековна  

Қазақ тілі мен әдебиеті сабақтарында 
жасанды интелектті қолданудың тиімділігі 
 
 

739 

Жаулебаева Гульжан Ескендировна  Интеграция инновационных технологий в 
образовательный процесс: безопасность и 
поддержка учащихся 
 

743 

Жумасаева Бибигуль Сагандыковна  Инновациялық педагогиканың заманауи 
стратегиясы білім ғылым көркем еңбек  
жоба әдісі арқылы 
 

749 

Журумбаева Дамегул Аккозовна,  
Абенова Айгуль Жарлыкасыновна  

Технологии поддержки самостоятельности 
и самореализации обучающихся 7–11 
классов на уроках физики и химии 
 

753 
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Жусупбекова Галия Есламхановна,  
Жансугурова Жанар Базилхановна  
 

Білім беру ұйымдарында қауіпсіздік пен 
қолдауды қамтамасыз ететін инновациялық 
технологиялар: заманауи шешімдер және 
болашақ мүмкіндіктер 
 

759 

Жутова Елена Михайловна,  
Буранова Асем Бисенбаевна  

Возможности искусственного интеллекта 
для улучшения преподавания английского 
языка в колледже 
 

762 

Жүніс Дархан Жақсылықұлы  Новые горизонты: неформальное 
образование как дополнение к системе 
профессиональной подготовки 
 

768 

Жүнісов Әлишер Ғалымжанұлы,  
Еркебұлан Гүлнұр Тұратайқызы  

Қазақстандық мектептерге 
автоматтандырылған ЖИ–жүйелерді енгізу 
қажеттіліктері мен мүмкіндіктерін талдау 
 

772 

Закатайло Леонид Владимирович,  
Смаглий Татьяна Ивановна  

Феномен клипового мышления в психолого–
педагогической литературе  
 
 

777 

Заремба Ирина Андреевна, 
Ярош Наталья Анатольевна  
 

Использование основных инновационных 
технологий для  создания безопасной и 
поддерживающей образовательной среды 
для начального образования 
 

783 

Зейнекина Роза Молдагалиевна  Қауіпсіз және қолайлы білім беру ортасын 
құрудың инновациялық тәсілдері: заманауи 
білім беру ұйымдарына арналған 
стратегиялар мен технологиялар 

787 

Зенченко Яна Игоревна, 
Данильченко Галина Ивановна  

Интерактивная платформа Interacty как 
инструмент повышения знаний учащихся 
 
 

791 

Ибраева Анар Кусаиновна,  
Жүсіпова Гүлназ Қуандыққызы  

Қазақ поэзиясының даму арналары және 
мағжан символизмі 
 
 

796 

Ибраева Асель Тулимисовна,  
Жусупова Айгуль Кинжибаевна  
 

Жалпы білім беру ұйымында қауіпсіз және 
қолдаушы білім беру ортасын құрудың 
инновациялық технологиялары 
 

800 

Игисенова Умыт Сандыбековна,  
Есетова Алтыншаш Карабаевна  

Қорқытудың алдын алу және оқушылардың 
психологиялық жағдайларын бақылау үшін 
цифрлық шешімдер 
 

803 

Иксанова Марина Владимировна,  
Сеитова Аманслу Дусенбековна  

Интеграция нейроупражнений в 
образовательный процесс для поддержки 
детей с особыми образовательными 
потребностями: инновационные подходы и  
методы 
 

807 
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1598 

Имбергенова Альбина Сериковна,  
Байжанова Сауле Аскарбековна  

Интерактивные методы как способ развития 
критического мышления младших 
школьников на уроках математики 
 

813 

Искакова Назгуль Кажимовна, 
Меделхан Сәния Алішерқызы  

Ағылшын тілі сабақтарында инновациялық 
технологияларды пайдалану 
 
 

816 

Ишманова Майра Жумагалиевна  
Сулейменова Айсулу Багитжановна  

Білім беру ұйымдарында оқушылардың 
физикалық және психологиялық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етудің негізгі аспектілері  
 

820 

Кабденова Салтанат Калижановна,  
Шамганова Жансая Мерекеқызы  

Түрлі мәтіндегі ақпараттарды талдау 
арқылы креативті жазылым дағдысын 
дамыту 
 

824 

Кадиршинова Назым Танаткановна  
 

Ағылшын тілі сабағында медиаресурстарды 
қолдануда оқушылардың сыни ойлауына 
әсерін зерттеу 
 

829 

Кадырменова Алина Байсултановна, 
Бергер Марина Сергеевна  

Эффективное использование stem–
технологий в преподавании химии и 
биологии 
 

834 

Казбекова Аида Маратовна,  
Смаглий Татьяна Ивановна  
 

Проблема гендерных различий учебной 
мотивации в психолого–педагогической 
литературе 
 

841 

Калабаева Алия Жарбуловна  
 

Виртуальные экскурсии как инновационный 
инструмент расширения культурного 
кругозора в образовательной среде: 
перспективы и роль в современном 
образовании 
 

847 

Калдыбаев Жасулан Жусипуғли,  
Абдиркенова Ақбидаш Капановна  

Мектеп оқушыларының бейіндік оқыту 
жағдайында кәсіби бағыт–бағдарын 
қалыптастырудың психологиялық шарттары 
 
 

851 

Калжанова Алмагуль Умурзаковна 
 

Использование компьютерных технологий 
при обучении детей с особыми 
образовательными потребностями 
 

855 

Калиев Кабдрахман Ануарбекович,  
Абилов Амирхан Тастанович  

Актуальные вопросы спортивно–
ориентированного физического воспитания 
на основе борьбы дзюдов 
общеобразовательных школах 
 

858 

Калиева Гульнур Аскаровна  
 

Современные образовательные технологии 
и методики преподавания английского 
языка 
 

863 

Калимжанова Роза Лаиковна,  
Хлюпко Юлия Викторовна  

Система практико–ориентированных 
методов обучения в подготовке будущих 
педагогов: критерии отбора, классификация 
и алгоритм выбора 
 

867 
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1599 

Калимова Анжелика Кусмановна  Модернизация обучающей среды, как 
элемента социальной защиты и поддержки 
эмоционального развития особого ребенка 
 

874 

Калинина Мария Евгеньевна 
Вишневский Владимир Анатольевич  

Роль профориентационных экскурсий в 
системе профориентации  

 

879 

Каншаева Алена Юрьевна Развитие пространственного мышления 
младшего школьника на уроках 
моделирования, как составляющее 
формирования функциональной 
грамотности 
 

883 

Карабаева Гулнора Шарафитдиновна  
 

Инновационные технологии обучения 
финансовой грамотности в эпоху 
цифровизации 
 

890 

Карий Ирина Ивановна,  
Камаева Елена Борисовна  

Важность создания безопасной 
образовательной среды в дошкольном 
учреждении 
 

894 

Карпова Карина Владимировна, 
Калимжанова Роза Лаиковна  

Психолого–педагогические условия 
преодоления стресса у студентов на 
начальном этапе обучения 
 

899 

Каткенов Кусаин Амангельдинович  
 

Технология формирования цифровой 
устойчивости подростков в условиях 
колледжа 
 

905 

Кашарина Наталья Валерьевна  Интеграция цифровых платформ в 
логопедическое образование и их роль в 
индивидуализации учебного процесса 
 

911 

Кебиспаева Айгуль Савкомбаевна  
 

Инновационные решения для повышения 
безопасности и поддержки учеников в 
организации образования 
 

916 

Кенжебаева Сауле Жамберкеновна,  
Безлер Марина Владимировна  

Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в начальных 
классах 
 

920 

Кирьянова Анастасия Сергеевна  
 

Проектная деятельность на уроках 
литературного чтения как условие развития 
творческих способностей у младших 
школьников 
 

924 

Кисикова Кролай Утельбаевна,  
Аубакирова Шолпан Руслановна  
 

Значимость рабочих тетрадей для детей с 
особыми образовательными потребностями 
 
 

928 

Кичигина Полина Ивановна Профориентация детей через gigachat: 
использование нейросетевого ассистента 
для профессионального развития 
 

932 
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1600 

Киябаева Салтанат Сансызбаевна  Жоғары оқу орындарында медиабілім 
беруде шынайы ақпаратты ажырату 
жолдары 
 

935 

Клем Яна Сергеевна  Психологическое благополучие студентов в 
условиях информационной перезагрузки как 
научная проблема  
 

940 

Кобзева Наталья Васильевна, 
Ефремова Ксения Константиновна  
 

Инновационные технологии создания 
безопасной образовательной среды в 
дошкольной организации 
 

946 

Коваль Римма Гафутдиновна,  
Жусупбекова Айна Женсыковна 

Влияние физических упражнений на 
эмоциональное состояние и уровень 
стресса студентов колледжа 
 

950 

Кожатаева Надежда Викторовна,  
Токкабулова Фариза Ерсаиновна  

Инновационное обучение как условие 
индивидуально–личностного развития 
обучающихся 
 

955 

Козлова Милана Андреевна,  
Григорова Юлия Борисовна  
 

Дидактическая игра как средство 
формирования сенсорных эталонов у детей 
с ООП 
 

990 

Койшибаева Гульмира Шегебаевна,  
Ким Елена Вячаславовна  

Жаңа ұрпаққа арналған жаңа 
технологиялар: мектепке дейінгі ұйымның 
цифрлық білім беру ортасы 
 

964 

Колесникова Ирина Евгеньевна  Использование квест–технологии как 
инструмента, повышающего 
мотивационную потребностьк обучению 
учащихся начальной школы 
 

968 

Колмагорова Марина Михайловна  Применение искусственного интеллекта в 
образовательном процессе начальной 
школы: перспективы и возможности 
 

972 

Конвисаров Алексей Олегович,  
Акушкарова Асем Бауыржановна  

Игровые методики на уроках английского 
языка как средство повышения 
коммуникативной компетенции учащихся 
 

976 

Konovalova Vera Viktorovna Group work in English language classes as a 
means of developing students' communicative 
competence 
 

980 

Конуспаев Амир Серикович,  
Калиев Самат Каратаевич  

Актуальность соответствия 
профессиональной компетенции учителя 
физической культуры современным 
требованиям к качеству образования 
 

983 

Косенко Валентина Александровна  
 

Инновационные технологии для 
безопасного и комфортного обучения в 
начальной школе 
 

987 

Космодемьянская Светлана Сергеевна  Фестиваль химии как элемент применения 
инновационных технологий 
профессиональной подготовки учителя 

990 
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1601 

Коянбаева Кулшат Ныгыметовна  
 

Ақпаратық технологиялардың заманауи 
түрі: жасанды интеллект тапсырмаларын 
қазақ тілі мен әдебиет сабақтарында 
қолдану 
 

994 

Кравченко Дарья Андреевна,  
Ли Елена Дмитриевна  

Осуществление индивидуального подхода 
на уроке как средство реализации 
потенциальных возможностей ученика 
 
 

1000 

Кривопаленко Елена Николаевна,  
Акимжанова Замзагуль Нуркановна  

Применение цифровой образовательной 
среды школы на уроках художественного 
труда 
 

1004 

Куандык Нургуль Мадениеткызы,  
Сламбек Дария Сламбекқызы  

Қазақ тілі мен әдебиеті сабақтарында 
қауіпсіз және қолдаушы білім беру ортасын 
қалыптастырудағы инновациялық 
технологиялардың рөлі 
 

1010 

Кудабаева Бахыт Балгабаевна  
 

Активные методы обучения на уроках 
математики в начальной школе 
 
 

1015 

Кудрявцева Татьяна Викторовна,  
Цвентух Ольга Валериевна 

Организационные модели и технологии 
создания инклюзивной образовательной 
среды в дошкольной организации 
 

1021 

Кузнецова Марина Романовна  Формирование функциональной 
грамотности на уроках чтения в младших 
классах с применением возможностей 
искусственного интеллекта 
 

1026 

Кулжабаева Гүлсезім Ажигалиқызы,  
Асылбекова Марзия Пазыловна  

Жасанды интеллект негізінде болашақ 
педагог–психологтердің цифрлық 
сауаттылығын дамыту 
 

1031 

Кушнир Ольга Александровна,  
Широкова Елена Петровна  

Образовательные инновационные 
технологии в детском саду 
 
 

1035 

Кылышбекова Нурсауле Уканбаевна Прозалық шығармаларды оқыту арқылы 
оқушылардың икемді дағдыларын 
қалыптастыруда виртуалды турларды 
қолданудың әдістемелік қадамдары 
 

1039 

Қаби Айнұр Русланқызы  Мектепке дейінгі ұйымдар үшін интерактивті 
оқыту ойындарын пайдалану 
 
 

1044 

Қаби Қаламқас,  
Султанбекова Жадыра Хамитбековна  

Бастауыш мектептегі жаратылыстану 
сабағында геймификация әдісі танымдық 
қызығушылықты дамыту құралы ретінде 
 

1047 

Қабылтай Ақерке Кенжебекқызы,  
Жаппарбергенова Эльмира 
Бегимбаевна  

Жасанды интеллектінің STEM біліміндегі 
рөлі 
 
 

1053 
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1602 

Қайрбекова Гүлжазира 
Мейрамханқызы,  
Абдиркенова Ақбидаш Капановна  

Жасанды интеллект арқылы білім беру 
ұйымдарында қауіпсіз және қолдаушы білім 
беру ортасын құру 
 

1057 

Құдайберген Шолпан Сырлыбайқызы,  
 

Медиамәдениет: мұғалімнің кәсіби 
дамуында маңызды фактор 
 
 

1061 

Лазарчук Оксана Петровна,  
Иванько Любовь Васильевна  

Интеграция цифровых ресурсов в процесс 
воспитания ценностей у детей младшего 
школьного возраста 
 

1065 

Ластовская Наталья Петровна  Использование арт–технологий для 
создания творческой образовательной 
среды на уроках русского языка и 
литературы 
 

1070 

Лисогурская Оксана Михайловна  
 

Инновационные подходы к созданию 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды 
 

1075 

Литвинцев Дмитрий Павлович  Образовательная система в эпоху перемен: 
адаптация, инновации и безопасность 
 
 

1079 

Ловягина Татьяна Владимировна  Практико–ориентированный подход – 
действие на результат 
 
 

1084 

Лукьянчук Марина Александровна  
 

Использование синема–технологий в 
преподавании истории и внеурочной 
деятельности (на примере художественного 
и документального кино) 
 

1089 

Лясота Светлана Вачеславовна,  
Пазылова Лилия Маратовна  

Современные технологии в логопедической 
практике образовательных учреждений 
 
 

1093 

Мазуренко Ирина Васильевна  
 

Кейс–технологии как основа для создания 
безопасного образовательного 
пространства 
 

1097 

Макарова Ольга Николаевна,  
Бойко Галина Эдуардовна  

Использование информационных ресурсов 
для изучения основ моделирования 
 
 

1102 

Мамонтова Елена Юрьевна  Применение и преимущества 
инновационных технологий науроках 
физической культуры 
 

1105 

Манкаев Денислам Мурзабиевич,  
Манкаева Марина Ивановна  

Дистанционное обучение, как 
инновационная технология создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в организациях 
образования 
 

1109 
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1603 

Манузина Елена Борисовна Управление проектированием 
психологически безопасной комфортной 
образовательной среды школы как ресурс 
управления педагогическим коллективом 
 

1113 

Матнязев Кайрат Сагандыкович,  
Хусаинов Жаслан Ертаргинович  
 

Геймификация в преподавании истории и 
географии, как инструмент создания 
поддерживающей образовательной среды 

 

1117 

Мейрамбекова Альбина Бахтыбекқызы  Ақш пен Ресей Федерациясының біліміне 
жасанды интеллект енгізу 
 
 

1122 

Мелихова Любовь Борисовна  Инновационные технологии: создание 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в организациях 
образования 
 

1126 

Мендыгалиева Нурсая Адыльбековна  Развитие цифровой грамотности в 
начальных классах: шаг к будущему 
 
 

1130 

Михайличенко Инна Александровна,  
Заречнева Олеся Игоревна 

Безопасная образовательная среда: роль 
инноваций 
 
 

1133 

Молдабаева Сауле Абаевна  Использование информационно–
коммуникационных технологий и 
искусственного интеллекта на занятиях по 
истории как условия развития 
познавательной деятельности 
 

1138 

Молдабеков Айбек Базаралыұлы  Қазақ тілі сабақтарында инновациялық 
технологияларды қолдану және оның 
ерекшеліктері 
 

1141 

Молдажанова Гульнара Жаксылыковна  Методы моделирования информационно–
телекоммуникационной сети для 
дистанционного обучения 
 

1145 

Молдахметова Гаухар Молдабековна, 
Абилова Венера Абуовна  

Педагог–психологтың жеткіншектермен 
жұмыста метафоралық ассоциативті 
карталарды қолдану тәжірибесі 
 

1151 

Молдахметова Гаухар Молдабековна,  
Кумекбаева Дина  
 

АРТ–терапия – мектеп жасына дейінгі 
балалардың эмоциялық өрісін дамыту 
құралы ретінде 
 

1157 

Молдахметова Гаухар Молдабековна,  
Толенова Гулмира Жанысбаевна 
 

Педагог–психологтың девиантты 
жеткіншектермен жұмысында  метафоралық 
ассоциативті карталар құралын қолдану 
тиімділігі  
 

1161 

Мукашев Қайрат Сагиевич  
 

Білім беру процесіндегі жаңа технологияның 
рөлі: қиындықтар мен мүмкіндіктер 
 
 

1167 
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1604 

Мусабекова Зауре Ескермесовна,  
Каримбаева Эльнура  

Математика және информатика 
саласындағы  екілік санау жүйе 
элементтерінің пәнаралық байланысының 
ерекшелігі 
 

1172 

Мусилимов Билибай,  
Мусабекова Зауре Ескермесовна  

Нақты тақырып бойынша сапалы білім 
алуға мүмкіндік беретін бір технология 
туралы 
 

1176 

Muslimova Zhanna Merkemelyevna Using TikTok Trends in English Language 
Teaching 
 

1179 

Мустафина Гульжан Миасовна,  
Есетова Алтыншаш Карабаевна  
 

Білім беру ұйымдарында қауіпсіз және 
қолдаушы білім беру ортасын құрудың 
инновациялық технологиялары 
 

1182 

Мұсабай Нұрайым Нуржанқызы  Білім беру ұйымдарында кибербуллингтің 
алдын алу 
 

1185 

Назарбекова Гульсана Амандыковна  Изучение английского языка через 
искусственный интеллект: новые горизонты 
обучения 
 

1191 

Ниетбаева Надира Ашировна,  
Қылышбекова Гүлдана Абибуллақызы  

Инклюзивті білім беруде оқытуды 
қалыптастырудағы геймификацияның рөлі 
 
 

1196 

Нупирова Арайлым Маратовна,  
Шүкірхан Сандуғаш Тұрысбекқызы  

Білім беру квесттері – оқушылардың 
шығармашылық белсенділігін дамыту 
құралы 
 

1200 

Нургалиева Нарзангуль Каиржановна  Научно–методическое сопровождение 
педагогов: ключ к эффективной научно–
исследовательской деятельности в 
колледже 
 

1206 

Нуркебаева Раушан Сайлаубековна  Применение биометрических технологий 
для повышения уровня безопасности 
информационных систем в школьных 
учреждениях: этические, правовые и 
технологические аспекты 
 

1211 

Нурова Асемгуль Кожихановна,  
Байгаскина Жадра Конжебековна 

Аутизм спектрі бұзылған балаларда балама 
байланыс жүйесі PECS көмегімен сөйлеуді 
дамыту 
 

1216 

Нурсеитова Алия Касымжановна  Семантическое поле в обучении студентов 
университета пониманию научного текста 

1219 

Nyshanova Saltanat Tynybekovna,  
Abay Kasiet Nurbolkyzy  

Implementing critical thinking in teaching 
foreign languages 
 
 

1223 

Омарова Айша Тулегеновна,  
Нурсултанова Айтгуль 
Амангельдыкызы  

Мобильные приложения как средство 
поддержки образовательной среды на 
уроках английского языка 
 

1229 

https://platonus.ksu.edu.kz/template.html#/student/148618
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Оспанов Манат Габдракипович  
 

Как визуализация данных влияет на 
развитие навыков у учащихся для 
преобразования информационных 
объектов? 
 

1232 

Полищук Лаура Есдаулетовна  Правовое регулирование и 
организационные меры обеспечения 
безопасности образовательной среды 
 

1239 

Похуляк Ирина Валерьевна,  
Кашуба Ольга Васильевна  

Создание образовательного развивающего 
пространства с использованием 
иновационных технологий, формирование 
национального сознания, воспитание 
музыкальной культуры через 
использование музыкально–дидактических 
игр на государственном языке 
 

1242 

Почтаева Жанат Узакбековна,  
Абдикулова Шуақ Мәжитқызы  

Мектеп – тәрбие берудің негізгі құралы 
 
 
 

1248 

Пушкарская Ксения Васильевна  Методы и приемы формирования 
функциональной грамотности на уроках 
биологии 
 

1251 

Рахимова Махлиѐ  Использование цифровых технологий для 
развития навыков аудирования английского 
языка у школьников с ограниченными 
возможностями 
 

1255 

Рән Шынар Әлібекқызы  Жасанды интеллект мүмкіндіктері және 
оның білім саласында қолданылуы 
 

1260 

Резуненко Полина Геннадьевна  Инновации в образовательных технологиях 
и проблемы их интеграции в учебный 
процесс 
 

1264 

Рысжан Мәлика Орымбекқызы  
 

Использование и внедрение искусственного 
интеллекта на уроках биологии 
 

1268 

Рыскулова Алия Маратовна  Возможности применения различных 
приемов на уроках математики 
 

1273 

Рышманова Салтанат Ахметовна Предметно–развивающая среда – как 
условие реализации модели развития 
дошкольного воспитания и обучения 
 
 

1277 

Сабанова Кира Васильевна  Цифровое благополучие учащихся: 
исследование влияния образовательных 
технологий на психоэмоциональное 
состояние школьников на уроках 
информатики 
 

1281 

Садвокасова Анар Болатовна,  
Сергазина Гульжан Адамбековна  

Stem–образование –система развития 
технологических инноваций в жизни 
 

1287 
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1606 

Сакаева Елена Константиновна, 
Жиентаева Гульзада Бауыржановна  

Инновационные методы преподавания 
английского языка в школьной системе 
Казахстана 
 

1291 

Самарь Ирина Владимировна,  
Николаенко Елена Ивановна  

Разработка и применение мультимедийных 
технологий в работе с детьми с особыми 
образовательными потребностями. 
Из опыта работы 
 

1295 

Самко Ольга Вячеславовна,  
Моцовкина Елена Владимировна  

Развитие социального интеллекта младших 
школьников: опыт специалистов 
 

1299 

Сандыбекова Жансая Нурлановна  
 

Әдебиеттік оқу сабақтарында 
коллаборативті оқыту оқушылардың өзін–өзі 
дамыту факторы ретінде 
 

1304 

Сапар Айсұлу Әлиханқызы,  
Урузбаева Гаухар Тлеубердыевна  

Технологии создания безопасной и 
поддерживающей среды активного 
долголетия в Казахстане 
 

1308 

Сапарова Жаналыс Абдрамановна  Мектеп жасына дейінгі балалардың 
шығармашылық қабілеттері мен эмоциялық 
өрісінің дамуына арт–терапия әдістерінің 
ықпалы 
 

1313 

Сарбасова Айнажан Мырзагалиевна,  
Рамазанова Айгуль Доскеновна  

Инновационные технологии как один из 
ключевых компонентов повышения 
качества образования 
 

1319 

Сарлыбаева Менсулу Ауезхановна  Интеграция цифровых решений для 
создания безопасной и поддерживающей 
образовательной среды 
 

1323 

Sarsembekova Aiymgul Khabibullaevna Platforms and methods used in distance 
learning of geometry 
 

1328 

Сафарян Лариса Викторовна,  
Рамазанова Айгерим Кельдибеккызы  

Использование программируемых роботов 
RobotMouse, Bee–bot, Botley для развития и 
обучения детей дошкольного возраста 
 

1333 

Сафронова Мария Викторовна,  
Калимжанова Роза Лаиковна 

Стимулирование учебно–творческой 
активности студентов: методы и результаты  
 

1337 

Сахарина Валентина Викторовна  Психолого–педагогическое сопровождение 
на уроке учащихся с особыми 
образовательными потребностями 
 

1340 

Сергеева Вера Николаевна  
 

Инновационные технологии создания 
безопасной и поддерживающей 
образовательной среды в педагогическом 
колледже 
 

1343 

Синюхина Дарья Афанасьевна,  
Демисенова Шнар Сапаровна  
 

Обзор методов диагностики и коррекции 
психолого-педагогической готовности 
будущих педагогов к работе с младшими 
школьниками в инклюзивной 
образовательной среде  

1349 



МАЗМҰНЫ / СОДЕРЖАНИЕ 

 
5 СЕКЦИЯ 

 

1607 

 

Сокольская Ирина Николаевна  Инновационные технологии создания 
поддерживающей образовательной среды 
на уроках математики для детей с 
инвалидностью 
 

1354 

Сосновая Наталья Евгеньевна,  
Байжанова Сауле Аскарбековна  
 

Цифровые технологии как средство 
развития творческих способностей 
младших школьников на уроках 
литературного чтения 
 

1358 

Спасибушкина Анна Васильевна  Применение инновационных технологий на 
уроках биологии с целью развития 
исследовательских навыков учащихся в 
рамках реализации воспитательной 
программы «Біртұтас тәрбие» 
 

1362 

Стрымбовская Елена Валерьяновна,  
Атабаева Людмила Худайбердиевна  

Групповая работа как эффективное 
средство развития творческой активности 
учащихся с особыми образовательными 
потребностями 
 

1365 

Субботина Валентина Михайловна  Системно–деятельностный подход на 
уроках в начальных классах 

 

1368 

Сулейменова Альбина Сержановна  Образование в эпоху изменений: новые 
подходы и технологии в казахстане 
 

1373 

Султанбекова Жадыра Хамитбековна  Тіл дамыту ұйымдасқан іс–әрекетінде 
саусақ гимнастикасы арқылы балалардың 
ұсақ моторикасын дамытудың ерекшелігі 
 

1377 

Султанов Дамир Мнайдарович  
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	Рассмотрим основные подходы к изучению проблемы психологической безопасности личности старшеклассников.
	Личностно–ориентированный подход (А. Маслоу, К. Роджерс, 1940–1960–е годы). Данный подход находит свое отражение в современных методиках педагогики, таких как гуманистическое образование, где внимание уделяется созданию доверительной атмосферы в класс...
	Социально–психологический подход (В.В. Рубцов, Г.М. Андреева, 1970–1980–е годы). Одним из значимых аспектов данного подхода является влияние образовательной среды на самооценку и эмоциональное состояние подростков. Современные исследования показывают,...
	Когнитивно–поведенческий подход (А. Бек, 1960–1970–е годы). В совре–менных исследованиях подчеркивается, что когнитивно–поведенческая терапия (КПТ) является одним из наиболее эффективных методов коррекции тревожных состояний у подростков. Применение К...

	Обратимся к истории изучения буллинга. Буллинг, или систематическая травля, впервые был описан в конце 1960–х годов. В наши дни проблема буллинга приобрела новые формы, включая кибербуллинг, который распространяется через социальные сети и мессенджеры...
	Внешние факторы:
	Внутренние факторы:

	Список литературы:
	УДК 376.37
	Коррекция психофизиологической базы письменной речи младших школьников с дисграфией
	УДК 372.853
	Способы развития функциональной грамотности на уроках физики:
	Использование практических задач. Важно включать в учебный процесс реальные примеры из повседневной жизни, которые требуют применения физики для их решения. Например, задачи на расчет температуры в разных условиях, определение силы сопротивления при д...
	Примеры задач для развития функциональной грамотности:
	Задача по механике: «Энергия на утренней пробежке»
	Условие: Представьте, что вы регулярно бегаете на утренние тренировки по маршруту длиной 3 км. Ваш вес – 70 кг, а скорость бега составляет 10 км/ч. Используя формулы для расчета кинетической энергии и работы против силы трения, определите, сколько эне...
	Задача по термодинамике: «Энергоэффективность кондиционера»
	Условие: Предположим, что в вашем доме установлен кондиционер, который потребляет 2 кВт электроэнергии в час. Он охлаждает комнату объемом 50 м³, поддерживая температуру на уровне 22 C. Рассчитайте, сколько энергии он потратит за день, если работает 8...
	Задача по оптике: «Роль солнечных очков в защите глаз»
	Условие: Вы выбрали пару солнечных очков, которые, по заявлению производителя, блокируют 90% ультрафиолетового (УФ) излучения. Оцените, насколько эффективна защита ваших глаз, если солнечное излучение на пляже составляет 1000 мкВт/см². Если вы проводи...
	Задача по электричеству: «Потребление энергии в доме»
	Условие:В вашем доме находятся несколько приборов: холодильник (100 Вт), телевизор (150 Вт), стиральная машина (500 Вт) и компьютер (200 Вт). Каждый из этих приборов работает в среднем по 4 часа в день. Рассчитайте, сколько электроэнергии потребляют э...
	Задача по механике: «Скорость автомобиля в разных условиях»
	Условие: Автомобиль едет по дороге с тремя различными условиями: сухая дорога (коэффициент трения 0,8), мокрая дорога (коэффициент трения 0,6) и обледенелая дорога (коэффициент трения 0,3). Рассчитайте, как изменится максимальная скорость, с которой а...
	Цель задачи:Развить способность анализировать физические процессы в реальных условиях и оценивать их влияние на безопасность и эффективность транспортных средств.
	Задача по гидростатике: «Заполнение бассейна»
	Условие: В вашем доме есть бассейн объемом 50 м³, который необходимо наполнить водой. Водопроводный кран подает воду с расходом 10 литров в минуту. Сколько времени потребуется, чтобы наполнить бассейн? Какое давление создаст столб воды в бассейне на е...
	Эти задачи не только позволяют школьникам практиковать свои знания, но и учат их видеть связь между физическими законами и реальными жизненными ситуа–циями. Такой подход помогает развивать функциональную грамотность, которая необходима для успешного о...
	Функциональная грамотность на уроках физики играет важную роль в подготовке учащихся к жизни в современном технологичном обществе. Развитие у учеников навыков применения теоретических знаний в реальной жизни, работа с информацией, использование соврем...
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	Білім беру жүйесінде математикалық сауаттылықты дамыту аса маңызды бағыттардың бірі болып табылады. Оқушылардың математикалық сауаттылығы олардың тек қана математикалық есептерді шығара білу қабілетімен емес, сонымен қатар, аналитикалық және логикалық...
	Математикалық сауаттылықты дамытуда инновациялық технологияларды қолдану мәселесі педагогикалық зерттеулерде кеңінен қарастырылған. Бұл әдебиеттердің мақсаты – оқыту үдерісінде инновациялық құралдар мен әдістердің тиімділігін анықтау, сондай–ақ матема...
	Шапағатова (2021) өз зерттеуінде АКТ–ның математикалық сауаттылықты арттырудағы рөлін атап өтіп, интерактивті тақталар мен электронды ресурстардың оқу материалын визуализациялауға мүмкіндік беретінін, Оразбекова (2020) зерттеуінде электронды оқыту пла...
	Математикалық сауаттылықты оқытуда қолданылатын инновациялық техно–логияларға ақпараттық–коммуникациялық технологиялар, электронды оқыту платформалары, STEM оқыту әдісі және геймификация жатады. Осы әдістердің әрқайсысы оқушылардың математика сабағын ...
	Математикалық сауаттылықты мектеп бағдарламасында дамыту үшін төмендегі әдістемелерді қамтуы тиіс 1–суретте бейнеленген:
	1–сурет. Математикалық сауаттылық білімін беру әдістемесі
	Математикалық сауаттылықты дамытуда инновациялық технологияларды қолдану әдістемесі оқыту процесінің тиімділігін арттыруға бағытталған, ол оқу мазмұнын, тәсілдерін және құралдарын қамтиды.
	Осы бағытта оқушылардың сауаттылығын арттыруда қазіргі таңда білім беруде тиімділігімен танылып жүрген коммикс арқылы есептерді ұсынуды да иновация деп қарастыра аламыз. Комикс әдісі оқушыларға математикалық сауат–тылық есептерин жеңіл әрі қызықты түр...
	Математикалық сауаттылықты дамытудағы инновациялық технологияларды қолдану әдістемесінің реттілігі оқу процесінің құрылымын, ұйымдастырылуын және нәтижелілігін қамтамасыз етеді. Бұл кезеңдер оқушылардың белсенділігін арттыру, оқыту әдістерін жетілдіру...
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	Математикалық сауаттылықты дамытуда инновациялық технологияларды қолдану әдістемесінің принциптері оқушылардың белсенділігін, шығармашылық қабілеттерін, және сыни ойлау дағдыларын арттыруға бағытталған. Бұл принциптер оқу процесінің тиімділігін, сапас...
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	Интерактивтілік: Оқушылардың сабақ барысында өзара әрекеттесуін, пікір алмасуын, және топтық жұмысты ұйымдастыруды көздейді. Бұл принцип оқушы–лардың бір–бірінен үйренуіне, идеялармен бөлісуіне мүмкіндік береді.
	Индивидуализация: Оқу процесі әр оқушының жеке қажеттіліктері мен мүмкіндіктеріне сәйкес ұйымдастырылуы тиіс. Оқушылардың білім деңгейлерін ескере отырып, тапсырмалар мен оқу материалдары ұсынылады.
	Қол жетімділік: Инновациялық технологияларды пайдалану барысында ресурстардың қол жетімділігі мен оңайлығын қамтамасыз ету. Бұл оқушылардың технологияларды тиімді түрде қолдануына мүмкіндік береді.
	Критикалық ойлау: Оқушылардың сыни тұрғыдан ойлау дағдыларын дамы–туға бағытталған тапсырмалар мен жобалар ұсынылады. Оқушылар нақты өмірлік мәселелерді шешу үшін математикалық модельдерді қолдану арқылы өз білімдерін жүзеге асырады.
	Математикалық сауаттылықты дамытудағы инновациялық технологияларды қолдану әдістемесі оқушылардың белсенділігін, қызығушылығын арттыруға, әрі олардың практикалық дағдыларын дамытуға бағытталған. Әдістеменің ерекше–ліктері, реттілігі мен принциптері оқ...
	Оқыту әдістерін түрлендіріп өткізу арқылы оқушыларды қоғамдық өмірге бейімдеуге мүмкіндік туады. [5]
	Проблемалық оқыту: Оқушыларға нақты өмірдегі мәселелерді шешуге арналған тапсырмалар беру, олардың математикалық білімдерін практикада қолдану мүмкіндігін арттырады.
	Топтық жұмыс: Оқушылардың бірігіп жұмыс істеуі, идеяларымен бөлісуі, және бір–біріне көмектесуі. Бұл тәсіл ынтымақтастық дағдыларын дамытуға ықпал етеді.
	3–сурет: Оқыту әдістері
	Интерактивті технологиялар: Сабақ барысында интерактивті тақталар, виртуалды зертханалар, және онлайн платформаларды пайдалану. Оқушылардың материалды визуализациялау және интерактивті тапсырмаларды орындау мүмкін–дігін арттырады.
	Геймификация: Оқу процесіне ойын элементтерін енгізу. Ойындар мен сайыстар арқылы оқушылардың қызығушылығын арттыру, мотивацияны күшейту.
	Математикалық сауаттылықты оқытуда инновациялық технологияларды қол–дану қажет екенін заманның сұранысы күнделікті дәлеледеп беріп отыр. Қазіргі біз тәрбиелеп отырған ұрпақ қана математикалық білім мен дағдыларды ғана емес, сонымен қатар, логикалық ой...
	Инновациялық технологиялар түрлері: [6]
	Ақпараттық–коммуникациялық технологиялар (АКТ): АКТ оқушылардың ақпаратты жылдам қабылдау және өңдеу дағдыларын дамытады. Математика сабақтарында АКТ арқылы презентациялар, интерактивті тақталар, және цифрлық оқыту құралдарын қолданып, оқушылардың пән...
	Электронды оқыту платформалары: Электронды оқыту платформалары, мысалы, Moodle, Khan Academy, Google Classroom, оқушыларға қашықтықтан білім алу және өзіндік білім алуға жағдай жасайды. Бұл платформаларда әртүрлі деңгейдегі математикалық тапсырмалар, ...
	STEM оқыту әдісі: STEM (Science, Technology, Engineering, and Mathematics) бағытындағы оқыту әдісі пәндер арасындағы байланысты дамытып, математиканың өмірдегі рөлін ашып көрсетеді. Бұл әдіс оқушылардың математикалық сауаттылығын арттырып қана қоймай,...
	Геймификация – Геймификация оқушылардың оқу процесіне белсенді түрде қатысуын ынталандырады. Математика сабағында арнайы бағдарламалар немесе ойын элементтері бар қосымшаларды қолдану (мысалы, Kahoot, Quizlet, Mathletics) оқушылардың қызығушылығын арт...
	Жоғарыда келтірілген инновациялық тәсілдер арқылы нәтиже берген жұмыстардың бірі зерттеу жобалары мен білім беру бағдарламаларын іске асыру барысында заманауи әдістемелерді пайдалану математикалық сауаттылықты арттыруда көмекші құрал бола білді. Оқушы...
	«Экономикалық типтегі есептерді шешу арқылы табыс көзін арттыру» тақырыбы бойынша жасалған жұмыстар арқылы оқушылар кәсіпкерлікке бағытталып, табыс көздерін арттыру жолдарын іздестірді. Оқушыларға экономикалық есептер мен модельдерді шешу арқылы әртүр...
	«Тарбағатай ауданының әлеуметтік–экономикалық жағдайына математиканың маңызы» тақырыбында зерттеу жүргізу барысында оқушылар ауданның экономи–калық көрсеткіштерін жинақтап, статистикалық мәліметтерді талдау арқылы математиканың әлеуметтік ғылымдармен ...
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	Инновациялық технологияларды жүйелі түрде енгізу, оқушылардың қызығу–шылықтарын ескеру, мұғалімдердің кәсіби даму бағдарламаларын дайындауғ енгізу, кері байланысты дамыту (оқушыларға тұрақты түрде кері байланыс беру, бұл олардың оқу процесін жақсартуғ...
	Математикалық сауаттылықты дамытуда инновациялық технологияларды қолдану тиімділігін арттыру үшін жоғарыдағы ұсыныстарды жүзеге асыру қажет. Бұл ұсыныстар оқыту процесінің сапасын, оқушылардың білім деңгейін және пәнге деген қызығушылығын арттыруға ба...
	Математикалық сауаттылықты дамыту – қазіргі білім беру жүйесінің маңызды міндеттерінің бірі. Инновациялық технологияларды қолдану оқу процесінде оқушы–лардың белсенділігін, қызығушылығын, және сыни ойлау қабілеттерін арттыруға мүмкіндік береді.
	Инновациялық технологиялардың, ақпараттық–коммуникациялық құралдар–дың, және интерактивті оқыту әдістерінің интеграциясы оқушылардың матема–тикалық сауаттылығын арттыруға ғана емес, сонымен қатар олардың жалпы білім деңгейін көтеруге, практикалық дағд...
	Оқу барысында пайдаланылатын интерактивті элементтер, геймификация, және жобалық әдістер оқушылардың ынтасын арттырып, оқу процесіне қатысуын күшейтеді. Сонымен қатар, мұғалімдердің кәсіби дамуы мен инновациялық тәсілдерді қолдану арқылы білім беру са...
	Математикалық сауаттылықты дамытудағы инновациялық технологияларды қолдану – бұл тек білім беру процесін жетілдіру ғана емес, сонымен қатар оқушылардың болашақта өздерін дамытуы мен еңбек нарығында бәсекеге қабілетті болуы үшін қажетті дағдыларды қалы...
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	Одним из путей поддержки самостоятельности и самореализации является адаптация учебных заданий, когда учитываются индивидуальные возможности и интересы учеников (например, для одних можно предложить исследовательскую работу, для других – практические ...
	Ключевым моментом при осуществлении поддержка самостоятельности и самореализации личности школьника является сформированность у него навыков самостоятельной работы. Учитель должен научить школьников поиску и анализу информации, использованию в работе ...
	Обучение рефлексии является необходимым условием для поддержки саморазвитии и самореализации обучающихся. Используя различные рефлексивные методики, упражнения, приемы, надо научить учеников оценивать свои достижения, анализировать ошибки и находить п...
	Качественной поддержке самостоятельности обучающегося на уроке способствует поощрение самореализации через проектную деятельность, так как проекты позволяют ученикам углубляться в темы, которые им интересны, и применять полученные знания на практике.В...
	Для развития самостоятельности обучающихся необходимо развитие навыков критического мышления и принятия решений. Для этого учитель должен предлагать учебные задачи, требующие анализа, сравнения и оценки различных точек зрения. Обучающимся надо дать во...
	В педагогической деятельности очень значим такой момент как создание ситуации успеха для каждого ученика. Ситуация успеха – это сочетание условий, которые обеспечивает успех, это результат продуманной, подготовленной стратегии, тактики; это то, что сп...
	Одним из важных факторов самореализации личности является признание усилий, а не только результатов – учитель должен отмечать стремление каждого обучающегося к самостоятельности, инициативность и настойчивость, даже если конечный результат не всегда и...
	В деле осуществления поддержки самостоятельности и самореализации личности обучающихся на уроке эффективны индивидуальные и групповые проекты, требующие самостоятельного поиска информации и ее применения; исследо–вательская деятельность, включая экспе...

	Поддержка самостоятельности и самореализации личности способствует развитию у обучающихся навыков критического мышления, самодисциплины и самоорганизации, повышает уверенность в себе и готовность принимать вызовы, раскрывает индивидуальный потенциал и...
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	6. Белкин А.С. Ситуация успеха. Как ее создать: [кн. для учителя] / А.С. Белкин – Москва: Просвещение, 1991. – 176 с.


	НОВЫЕ ГОРИЗОНТЫ: НЕФОРМАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАК ДОПОЛНЕНИЕ К СИСТЕМЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ
	Ключевые слова: образование, неформальное образование, техническое и профес–сиональное образование, квалификация, специальность.
	The article considers the actual problem of lifelong learning. The analysis of the learning process in the framework of non–formal education is given, the state of education in the country in the modern reality is analyzed. The article presents the re...
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	В настоящее время в Казахстане активно внедряется неформальное образо–вание. Но, прежде чем рассмотреть особенность неформального образования, необходимо обозначить основное отличие.
	Кроме того, подобное новшество обеспечит получать образование на протяжении всей жизни.
	В дополнение проблеме срока обучения, можно отнести еще и такой фактор, как утрата заинтересованности студентов к учебе. По этой причине наблюдается тенденция низкой посещаемости, что отрицательным образом отражается на качестве знаний и навыков. Подо...
	То, что студент становится самостоятельным, плохого мало. Плохое тут то, что он работает в ущерб обучению.
	Согласно, опроса респондентов (студентов), помимо вышеуказанной социаль–ной проблемы на утрату заинтересованности к обучению, также влияет сроки обучения и содержание учебных программ. На первых порах обучения студент еще испытывает какой–то интерес. ...
	Таким образом, по итогу анализа рынка труда в сфере дизайна говорит о том, что необходимо организациям технического и профессионального образования оказывать образовательные услуги, как в формате формального, так и в формате неформального образования....
	Введение. Современный мир характеризуется всё возрастающей скоростью обмена информацией и преобладанием визуального контента в цифровой среде.Глобальное распространение интернета, социальных сетей, мессенджеров, видеохостингов и коротких видеороликов ...
	Цифровые платформы и ресурсы
	Преимущества:

	Использование технологий дополненной и виртуальной реальности
	Преимущества:

	Робототехника и программирование
	Преимущества:

	Интерактивные доски и технологии обратной связи
	Преимущества:
	Инновационные педагогические технологии.
	Инклюзивное образование и доступность для всех
	Превентивные меры и управление рисками
	Заключение
	Әдебиеттер тізімі:
	1. Мухаметжанова Л.Қ. (2021). Инклюзивті білім беру және оның қауіпсіздік аспектілері. Алматы: Қазақ университеті. https://repository.apa.kz/bitstream/handle/123456789/150/ Оспанбаева–ИНКЛЮЗИЯ.pdf?sequence=1&isAllowed=y

	Имбергенова Альбина Сериковна
	Аңдатпа
	Оқушылардың қауіпсіздігін қамтамасыз етудің жалпы түсінігі
	Қауіпсіздік ұғымының мәні
	Қауіпсіздік стандарттары
	Құқықтық негіздер
	Білім беру ұйымдарында физикалық қауіпсіздікті қамтамасыз ету
	Мектеп ғимараттарының қауіпсіздігі
	 Оқушылардың денсаулығы мен өмірін қорғау шаралары
	Төтенше жағдайларға дайындық

	Психологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету
	Буллингтің алдын алу
	Оқушылар арасындағы оңтайлы психологиялық климатты қалыптастыру
	Мектепте стрессті басқару және психологиялық тұрақтылықты нығайту

	Қауіпсіздік мәдениетін қалыптастыру
	Әдебиеттер тізімі:

	Калабаева Алия Жарбуловна
	В Казахстане при сформировавшейся и развитой системе специального образования, функционирует сеть специальных (коррекционных) образовательных учреждений. Модели обучения детей сособыми образовательными потребностями могут быть различными, ноони должны...
	РОЛЬ ПРОФОРИЕНТАЦИОННЫХ ЭКСКУРСИЙ В СИСТЕМЕ ПРОФОРИЕНТАЦИИ


	6. Лелина Е.И. Организация информационно–экскурсионной деятельности: учебное пособие / Е.И. Лелина. – Санкт–Петербург: СПбГУ, 2022. – 276 с. – ISBN 978–5–288–06273–5. – Текст: электронный // Лань: электронно–библиотечная система. – URL: https://e.lanb...
	3. Электронный ресурс: URL: https://www.n.zharbulova@kursiv.media
	4. Сунь Х, Юань С, Цянь Кью, Хэ С и Ло Кью (2022) Устойчивость к цифровым технологиям среди людей в условиях школьного образования: концептуальный анализ, основанный на обзорном исследовании. Фронт. Психиатрия 13:858515. doi: 10.3389/fpsyt.2022.858515
	УДК 740
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	Баяндама білім беру ұйымдарында қауіпсіз және қолдаушы білім беру ортасын құруға бағытталған инновациялық технологияларға арналған. Онда білім беру процесін цифрландыру, оқушыларға психологиялық қолдау көрсету, инклюзивті білім беру, қауіпсіздік мәден...
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	ЖАҢА ҰРПАҚҚА АРНАЛҒАН ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯЛАР: МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМНЫҢ ЦИФРЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ОРТАСЫ
	Аңдатпа
	Бұл мақала мектепке дейінгі білім беруде цифрлық технологияларды қолданудың өзекті мәселесіне арналған. Мақалада мектеп жасына дейінгі балаларды дамыту үшін заманауи гаджеттерді, бағдарламалар мен платформаларды пайдалану мүмкіндіктері мен перспектива...
	Түйінді сөздер: цифрлық технологиялар, мектепке дейінгі тәрбие, білім беру ортасы, ақпараттық технологиялар, гаджеттер.
	Аннотация
	Данная статья посвящена актуальным вопросам применения цифровых технологий в дошкольном образовании.В статье рассматриваются возможности и перспективы использования современных гаджетов, программ и платформ для развития детей дошкольного возраста. Авт...
	Ключевые слова: цифровые технологии, дошкольное воспитание, образовательная среда, информационные технологии, гаджеты.
	Аbstract
	This article is devoted to the current problem of using digital technologies in preschool education. The article discusses the possibilities and prospects for using modern gadgets, programs and platforms for the development of preschool children. The ...
	Key words: digital technologies, preschool education, educational environment, information technology, gadgets.
	Жылдам технологиялық прогресс жағдайында цифрлық білім беру ортасы мектепке дейінгі ұйымныңа жырамас бөлігіне айналады. Жаңа технологиялар тәрбиешілер мен балалардың алдында оқытумен дамыту үшін бірегей мүмкіндіктер ашады. Қазіргі заманғы цифрлық бала...
	Цифрлық технологиялар дамытушылық оқыту міндеттерін шешу және қызметтік тәсілді іске асыру, мектепке дейінгі мекеменің дамытушы ортасын байыту үшін тиімді құрал болып табылады. Тәрбиеленушілер компьютерлік технология–лармен және олардың мүмкіндіктерім...
	Неге сандық технологиялар балабақшада маңызды? [2]
	1. Оқуға қызығушылықты арттыру: Жарқын анимациялар, интерактивті ойындар, виртуалды әлемді өз бетінше зерттеу мүмкіндігі оқытуды балалар үшін қызықты және қолжетімді етеді.
	2. Оқытуды дараландыру: Сандық платформалар білім беру процесін оның даму қарқыны мен мүдделерін ескере отырып, әрбір баланың жеке қажеттіліктеріне бейімдеуге мүмкіндік береді.
	3. Жаңа дағдыларды дамыту: Цифрлық технологияларды пайдалану сыни ойлау, креативтілік, ақпаратпен жұмыс істей білу, проблемаларды шешу және ынтымақтаса білу сияқты дағдыларды дамытуға ықпал етеді.
	4. Болашаққа дайындық: Сандық технологияларды ерте жастан меңгерген балалар сандық қоғамдағы өмiрге неғұрлым дайын болады.
	Цифрландыру арқылы білім беру процесінің тиімділігін арттыру процестерін қарастыра отырып, біз интерактивті жабдық ұйымдасқан қызметтің тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін құрал бола алады және болуы тиіс деп санаймыз.Білім беру процесіне сандық ж...
	Бұдан басқа, педагогтардың өздерін оқытуға назар аудару маңызды. Білім беру ортасындағы қарқынды өзгерістер жағдайында біліктілікті арттыру курстары мен жаңа технологиялар бойынша семинарлар қажет болып отыр. Мұғалімдер оқытудың заманауи әдістерін мең...
	Балабақшада қандай сандық құралдарды пайдалануға болады? [3]
	1. Интерактивті тақталар: қызықты сабақтар өткізуге, презентациялар, бейнелер көрсетуге, ойындар өткізуге мүмкіндік береді.
	2. Білім беру қосымшалары: Сөйлеуді, математикалық дағдыларды, логикалық ойлауды, шығармашылықты дамытуға арналған әртүрлі қосымшалар.
	3. Роботтар: Оқыту роботтары балаларға бағдарламалауды, робототехниканы үйренуге және инженерлік дағдыларды дамытуға көмектеседі.
	4. Виртуалды шындық: балаларға виртуалды әлемге сүңгуге және қоршаған ортаны ойын түрінде зерделеуге мүмкіндік береді.
	5. Онлайн–платформалар: түрлі білім беру материалдарына қолжетімділік береді, балалардың құрдастарымен және педагогтармен қарым–қатынас жасауына мүмкіндік береді.
	Ата–аналарды цифрлық оқыту процесіне тарту да маңызды болып табылады. Отбасылар белсенді қатыса алатын ортақ жобалар мен іс–шараларды құру үй мен балабақша арасындағы байланысты күшейтуге ықпал етеді.Бұл өз кезегінде ата–аналарға технологияның балалар...
	Барлық артықшылықтарға қарамастан, мектепке дейінгі білім беруде цифрлық технологияларды пайдалану белгілі бір қиындықтармен байланысты. Оларға мына–лар жатады:
	1. Жабдықтар мен бағдарламалық қамтамасыз етудің жоғары құны.
	Ұйымдастырылған қызмет үшін жабдықтың ең аз жиынтығы болуы қажет: ДК, проектор, бағандар, экран. Бүгінгі таңда барлық балабақшалар интерактивті құрал–жабдықтар сатып ала алмайды.
	2. Гаджеттерге тәуелділіктің даму тәуекелі.
	Мектепке дейінгі мекемелерде цифрлық технологияларды пайдалану сабақ–тардың өзін де, тұтастай алғанда, балалардың жасына және Санитариялық қағидалардың талаптарына сәйкес бүкіл режимді мұқият ұйымдастыруды талап етеді.
	3. Педагогтардың біліктілігінің жеткіліксіздігі.
	Педагог барлық компьютерлік бағдарламалардың мазмұнын жетік біліп қана қоймай, жабдықтың техникалық сипаттамаларын түсінуі, негізгі қолданбалы бағдарламаларда, мультимедиялық бағдарламаларда және Internet желісінде жұмыс істей білуі тиіс.
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